
Председатель : 

затем • 

... 
Докладчик : 

. J 

ПРОТОКОЛ пятого ЭАСWНИЯ, 
состоя:вшегося D ' среду , 1 мая: 1968 г . . , 

и открывшегося в ·15 ч . 30 м .. 

г-н АГИЛАР 

г-н МЕНСЕР , 

г-н ПАР 

. . . 
• ••• Вене·суэла: • 

Чехословакия: 

АвСТ_.l)ИЯ 



А/.СОЫF .·32/С .2/.3R. 5 - 66 ~ 

ФОРr1УЛИРОВАНИЕ И ПОДГОТОВI<А ПРОГРА.t".1}Ш В ОБЛАСТИ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА, КОТОРАЯ 

БУДЕТ ПРЕДПРИНЯТА В СВЯЗИ С ПРЛЗДНОВАЮ1Еr1 МЕЖДУНАРОДНОГО ГОдА ПРАВ ЧЕ
ЛОВЕКА ДЛЯ ОКАЗАНИЯ СОДЕЙСТВlЯ ДЕЛУ ВСЕОБЩЕГО УВАЖЕНИЯ И СОБЛIQЦЕНИЯ ПРАВ 
ЧЕЛОВЕКА. И ОС:НОRНЫХ СВОБОД ДЛЯ ВСЕХ· БЕЗ РАЗЛИЧИЯ ПО ПРИЗНАЮ' РАСЫ , ЦВЕТА 
1<0)Ю1, ПОЛА, ЯЗЫКА И.ЛИ РЕЛИГИИ, В ЧАСТНОСТИ (пункт 11 повестки днл) 
( A/CONF . 32/L .14 и Corr .1; ,;/cONF. 52/L .1-L .16): 

d) меры, способствуюди и ию , • н ин соDременном мире, 

е) 

f) 

g) 

uключа.н объсдиныш ганизации Объеди-

ненных Нtщнй по ул . . 

иер1,1 по усилению защиты npttD человека и СDОбод индивидууNОD; . 

МG~ЩунnрО)ЩIJЙ С'.ППаро.т ДЛЛ ЭqфСI<ТИ!ШОГО ПрОIJСДеНИЯ D ЖИЗНЬ нещ~у

!!ародJШХ (ll<TOD Г, области пр1-1n ЧCЛODCI<ll 

.n.руг1ю нсрu по ;vснлснию деnтельности Органнзtщии ОбъединG1шьrх 

Нrщнй ДЛЛ О6ССПСЧСН11J1 ПОЛНОГО НСПОЛЫIОDD.НИЛ ПОЛИТИЧСС!ШХ, Граж
Д-1.\!Сl<НХ, :)КO1/ОННЧССК11Х, СОЦl!с)JlЫШХ И кулътурншс прD.!3, Dl<J!I0Чa.JI 

yconGJ)ШeHCT!ЗOШlllJ\C 1-ЮТОДОD и слособоD II Т[.!Ю!е институцношzно и 

11 оргt1ш1зt-.цно1-ш1зе 1-1сроприлтин, I<oтopuc 1-1огут око.зат1,сл нсобхо

д111-1111-111 

Г-жа СИ:fШЛА ( ФННЛ/1НДifJ1) З/1.f!DJI.'iCT , ЧТО реД:1.!Щl!ОННllЛ группа D даННЫЙ 

но~снт m1таетс11 объсд;шитt, f:и.зличныс проект1-1 резолюций , которые были пред-

стаDJiены по пункту 11 "d". В сDлзи с этпм 01ю премаг~ет перенести ,пдль-

нcii~ee обсу>.-щсш~е этого uoпpocn Hf'. более поздннit срок с тем, чтобы дать 

группе 1Jозиожность за.r:ср□11ть работу. 

Г-жа ГАдНЧ (Югосло.nин) померж11вnот это прсдложош~е. 

Г-11 БО'f'ТО (Ypyгnaf1) указlm~1ет, что упоминание о политичесюrх пр~Dах 

611,10 опуцо11O 11 пу1што 1 испзнсt<ого техст,~ проскт.-:1 про)\ложенил Уругuая 

(.\/CCNF . 52/С .2/L .D) . 
После прот~Н по процс;,урныN uonpocr,:-i, 1, которuх nр1шнлн участиG 

г-!1 ГУССЕ (Г::~нтн), г-11 К/i.ЧУРЕШ<О (Укра11нскм Соnетск:~л Соцт1.лнстичоская 

Росnубл11к(\), г-:,;,:n СЕРГЕЕ;13Л ( Со;оэ Соостсю:х Соцнмнстпч<:с1шх Рос11ублик) 11 

г-жn Cl-ffiJiJJЛ (<:>;шлнн;-,нн), ПРЕПСF:Тit.ТЕЛЬ ~с.,1r~ллот , что с общего соглnсшt 

он предлагает псрснсстн 0Г1с·г..,.-.,;~с1т~ пуш<Т:\ 11 "ci" ш1 более позднее nроил 

пр11 тои усло r,на , что ."IJ:,б i•.;r дслсг:щ;щ т-:сст пr,:.шо 1)11с1шзать с11ою точку 

эрсншI рсдающо1тоi! rry1.:rю , а 1 nк.~с излоr.:нть CFOlt соображсннл после воз

об110 Dлс111т 11гот1!!. 



67 -

ПР.ЕЩСЕдАТЕЛЬ предлагает ввиду тесной свя:зи между подпунктами 11 "е '', "f" _ 

и 11g 1! обсудить их совместно. 

Это предложение принимается. · · 

ПРЕдС.ЕЩАТЕЛЬ предлагает авторам проектов резолюций по подпунктам 

11 "е" , 11f 11 и "g" представить свои предложения. 

Г-н ГУССЕ(Га.ити) зая,:вляет·, что текст. резолюции, пре_дставленный его 

делег~цией (A/CONF . 32/L .14 и Corr .l), не требует пояснений. 

Г-н ПОПЕСКУ (Румыния:), представляя: совместный проект резолюции по 

воп-росам образqванил молодежи _D духе уважения прав и основных свобод.~е

ловека ( Л/CONF . 32/L .14 и Corr .1) ,за1щляет • Ч'l'О образ~вани~ молодежи ·играет 
жизненно важную роль в решении проблем прав человека, в связи с чем 

проект резолюции пресл~дует цель найти соответствующие средстм для вое- . 

питания иолодых людей D духе уважения: чело_веческого достоинства. . Он 

призывает всех представителей поддержа_ть проект . резолюции и указывает. 

что в число автор_ов проекта следует вi<ЛЮчить Марокко. 

Г -н JШОВИНЬИ ( Франция) , предлагая поправку (A/CONF . 3'?-/С .2/L .15 )к 

пр0екту р<;зоmоции Л/CONF .32/С .2/1 .5 , говорит, ,что вносm1ая ии поправка 

будет напоиинать в преамбуле о том, что при принятии Всеобщей де:к.ларации 

праD челоuека ряд стран DОЗдержались , но зто было ._ D то время, когда чи-

сло членоD Организации Объединенных: Наций было напол~вину меньше, тогда 

JreI< пакты были приняты единогласно при участии практически всех государств 

нира . Это подчеркиваGт тот факт , что пршщШiы, излагаемые ВсGобщей де-

илар:щией, предс'N1.вляют собой выраженио этических нори , общих для всех 

членоD международного сооuцесттз. , что полностью оправдывает предлагаемые 

иеры в области обучения молодежи. 

НоDыИ пункт nостаноDл.нющей части , н:оторый призыDает Организацию Объ

сдш-rсннuх Наций по Dопросам образования , науки и культуры (ЮНЕСКО) расши-

1жть сDою программу обучения детей в области праD человека, не требует по-

. .:. 

JICHClНIЙ . С другоИ стороны , представит~ль Франции обращает особое DНимание 

на 1Jторую часть пунита , где rоDоритсл о програмиа.х на Dcex уроDНЯХ обуче

ннн , D особенности D Dыct:111x учебных: технических заnедениях , готоDnщих 



Л/CONF. 32/С 42/SR. 5 - 68 -

бу,г;ущие кадры. Необходиио, чтобы такое обучение отDечало стоящей перед 

ю:н задаче, и нмлежит изучить методы обучения в области прав человека, 

подходл!;J,ие для различньDС возрастньDС групп. Обучение в области прав че-

лоnен:п. людей, получающих Dыс□ее образош:шие, зачастую ведется неудовле-

творительно. ~ак'гически оно осущестDляется лишь на юридическом и со-

ЦИОЛОГИЧССI<ОИ факультетах. Чтобы уберечь будущих ад:министраторов и 

руrюnодитслсй от преврзщенип 13 простш:: технократоn, очень важно, чтобы 

гуис.питарныс науr<и п права чслоDека преподавались в учебных заnс,r,ениях, 

готоr<лщих ученых и инженеров. 

Г-н ЕРИАКОРА (Австрия) гоDорит, что представлепньг.J его долегацие~':f проект 

резолюции ( Л/СШJF .32/с .2/L.l) касаетсл· тсхничес1<0й пробл0иы, I(оторая тесно 

СDПЗШ![l с зпщитой праu ЧСЛОDека. Орг.:1низация Объединенных Наций: создала 

рnзличш.Jо рабочие групп11, орг11нu по г~сследо:оо.ниям и исслсдош1.тсльс1ше :ко

м1~тст1J n СDяза с праnш-ш чоловскn, но )Т,О Шlстоящого премени еще не раз-

работ.rшu прзr1:.uш nроцедур11 для нх РУ1<01.:одст1;[l. 13 связи с :этии некоторые 

сторонн щ,rр!lЗl~П СОИП(ШИС IJ отно□ении объеКТИЕJНОСТИ рсзультаТОD, получен

IШХ такими гр~mпшш. • ПрсдстС1nитсль Лnстрии считс.ст необход1шьn1 разрабо

тать чстюrо ЩУ:.nила процсдурн, D с;::;rэи с чеи n постаноnлmо~де11 части про

сктз резолюции содер:-::.птсл просьба I< Экономичсскоиу и Социмьному Совету 

поруч:Iть I{шшссвн по npt1I1aм чслог.е1ш прН первой nозможности подготовить 

т:mоыю пр::з.1JИ.'Ir1 процсдур11, кото:r:uми ноглп бы руr<оподстnонзтьс.н соотDет

стп:поqпс орг.::шь: ОргD.нпз:-~ции Объсдинешrш: П~цнй. 

Г-н !ЮН БОГ,ЕН ( H1~дep.i!,'1Hдtt), прс~ст.:.r;лял проект резолюции о мсрЕ>.х, 

сnособстDуюцих (;олее :rшро1,0~1у принятию соглr~mс1шй D области прав человека 

( l'./СОП7. 32/1. 2-1 .14), Гl),J0J:)i~T, что пршп.'Iо nрсня uрнменять HD. прrштике нормы, 

ус-:-сшор.лоншю Оргrшазr.цнсit Объс,л.ш1снных Hnцпit. Предпосылкой JIJvбoгo та-

;,ого дсНстншт ЯiJЛлстсл го':'оr;нос7ь госуда.рстD принлть исждунnро,1щыс облзn

тольст11а, содср:,:,щ1:ссн D ;\огоvорах по nро.1юм чслоuока., но, I( сожмсшпо, 

:ш:11ь r-юны:шнстrю госуд,'1гстr: гото1.Jо сдс.тх.::~ть :)ТО. I<ак у1щзыuастсл D под-

готоr,.лсннон Учсбвыи н т:учно-исслодоы.1тсльс1ши шrститутон Оr,гшшзшщи 



·., . . . 
• • AJcoNF·~ 32/с .2/sR•. 5 

·объ~диненных Наций (ЮШiТАР) . до~ументе A/CONF . 32/15~· по·· •. состо~н~ :;~·;_31 де
кабря 1967 г. общее число ~р~нятий договоров по прав~~ челов~~а · сост~вило 
459,или примерно 21 ., 'Jtc ОТ Максимально возможного чи~а приня:тий. В этом 

документе были хоропr'о -~роана.лиэир?ваны причины и были предложены раэличнъrе . 

меры для обеспечения боле·е mиро:ког~ прин.я;ил та.ких дого·воров. На пред-

ставителя Нидерландов произвело особо большое впечатление предложение со

здать :комитет экспертов по ратификации и принятию , который бы с~стеиати-

чески и регулярно наблюдал за положением. Комитет ~кспертов по приме-

нению конвенций Иеж,цународной организации труда (мот) имеет большой опыт . . 

та.кой работы. Предложения, содержащиеся в постановлтощеt:1 части резолют. . 

ции , кпсаются договоров, I<оторые были приняты Органи;зацией Объед~1ненных 

Нпциti, но не ратифицированы гссударстваМР. и направлены на то, чтобµ на 

·основе опыта МОТ найти пути и средства, побуждающие государства ратифи-

циропать такие договоры . Хот.я лично он выступает за создание рпециа.ль~ 

ноrо комитетn , он ост!шляет на усмотрение Организации Объединщшых Наций 

принятие решения об использовании существующего органа , если это будет 

признано подходящим. 

Г-н ·гви:нор (Ирландия) riодцерживает проект_ резоJJЮции Нидерландов, 

который, юш он полагает, .явится: ценным вкл.:1дон .з дело приня:ти.я акrов_ по 

прсшам человеко.. 13 исс.ледоriании, подгото:зленном г-ном Элмо.с ( A/CONF . 32/ 

L. 3) , и D документе ЮНИТЛР содержатся полезные предложения, ка~ающиеся 

принлтия: и вьmолнения зтих актов, а D последнем документе , ~роме того, 

показано , что положение с ряден ратификаций оставляет желать лучшег.о. 

мк странз, 1-oтopa.ii D р·егионмьных соглашениях в раМКЕ!.Х Европейского 

соuста приняла юрисдикцию междунс.родных трибуналов, Ирландия но ножет 

быть исключсююн и nыступить против предложения о создании ко\\штета 

Организации ОбъсдинснньDС Наций по ратификации и принатию, но необхо-

дино уделить особое Dш1м.:~ние типу созщшо.емого аппарата. 



л/ссч-w .32/с .2/~R .5 70 -

Г-н САБА (Организация Объединенных Наций по uопросам образопания,. науки 

и культуры (ЮНЕСКО)) говорит , · что проект резолюции об образовании молодежи 

D духе yDruкeншr праn и осноDных сnобод человека ( A/CONF'. 32/С . 2/L. 5) отражает 
. . . . 

r-шение ЮНЕСКО по зтону· nопросу. В 1948 г. Генеральне..я Ассамблея, состояumая: 

примерно из 50 госу,rдрстn-члсноn , единоглдсно принялn Всеобщую до1шарацюо 

пр~:ши чело;зока. 18 лет спустн Гонере.льная Ассснблея, число члс:ноD 1<оторой 

более чем удDоилось, пключм стрпны, 1:<оторые по.лучили неза;зисимость D резуль

тата деколонизации, единогл~.сно прин.я.nn пакты о гражданс1шх и политичес1<их 

праuах 11 об экономических, социальных и культурных пpnDr.x . Т~шим образом , 

:>ти документы состtшллют сдинст1зснный моральныll прющип, единодушно одобрен

ный МОУ.<дуНl'.рОДНUН сообiцесТDОМ . 

Этот пр1шц1m должен примснлтьсн D поDседнеDной жизни чeJioDcчccтD::t с 

ПОИОЩLЮ мор, nринима~мых пp~~DIITCЛЬCTDQHИ. 1< тому же :этот принцип оnредс-

ллот услоDия и хар.:штер ш1стонщсго r,.,.ира , которыh Оргnниз.:-.ция Объединенных 

Нщ11l1 стренатсн обеспечить. Для достижснш1 такоti дnолкой цели необходимо, 

чтобы ЛЮ)1,11 ПОЛНОСТЬУ.> OCOЗ!il'JlИ ЗН.\ЧСНИе прrш ЧCJIODCl«:l , которые не DCGГДll 

полностью поннмr.ются. О.:1.1111 из сущестDсшшх npющimoD Всеобщей дек.ло.рn-

цш1, f\ 11110нно принцип р::шнопратш, uc_o еще стмкиDnетсл с предрассудк-1ми. 

ЮНЕСКО уж~ прс.~:.пришп~nл1.1. попытки учить людсt1 осноDнону :ш::~.чению праn 

ЧCJIO i:::C:K[l с ПОИСЩЬl'J ПрОDСДСШ!Н прогро.мм ДJIЛ молодежи и бЛР.ГОЛдрл системе 

[\ССОЦИНроиrшных ШJ<OJl, которых D !If.\CTOЛl!IC~ DPGHJJ Ш'\СЧИТЫDt\QТСЯ OI<OJIO 500 

11 котоr,шэ обучают прющип:з.м nprш ч0лut1(.;ка :1 международному . понинанюо D 

более ,.юн 50 странсх. fJHECKO ТD.КЖС nубли1<ует бре!!t!Ору с изложени<Jм np:lD 

чслuос1ш длn испольэоzзr.нпп прспс,дllDР.тслт~и начf'.JIЫtых и средних t~кол. 



71 

Вскоре должен собраться комитет зкспертоЕ для изучения способов , благо-· 

даря: которым можно будет научить людей преодолевать рг.совые предрассудки . 

Как заявил Генеральный директор ЮНЕСКО D своем выступлении на пленарном 

заседании , преподаnание праn человека ставит также философскую проблему, 

так как необходимо стимулировать мысль и nнедря:ть в сознание.людей ува

жение к человеческому достоинству., 

Поэтому целесообразно включить вопрос о преподавании праD чело

Dека в поDестку дня тридцать первой сессии Конференции по вопросам на

родного образования , которая должж1, состояться: D Женеве в июле 1968 г. 

под эгидой Международного бюро школьного воспитания и ЮНЕСКО~ так как 

на ней будут присутстDовать министры и ответственные лица n области обра..: 

ЗОDD.НИЛ из многих стран. 

Препод~панис праD человека следует проводить на·Dсех уровнях обра- • • 

ЗОDанил, и необходимо принять особые меры D университетах и высших учебных 

заDедснилх, где следует DDести специальные лекции - или даже создать ' 

прсподаDательские должности на уроDне профоссороD - по прпвам человека 

для: тех , которые должны стать ру~<оnодителями n будущем - и -·которые будут 

нести особую отDстствснность D сnлэи с осущестDлением и соблюдениен прав 

человека , 

Он поэтому поддер1:.иuг.ет рассматриоаемый проект резолюции и попрашш, 

предложенные пр~дстаоитслем Франции . , 

г~н ЗЕЛЬТНЕР (Израиль) гооорит , что его деле-гацил собирается пред

ст~uить проект резолюции о защите меньпинсто ~ или больmинстDа , 0сли 

r-1~ны!Iинстnо яnл.1ютсл бол<:ю сильной группой , - и о защите прао этнических , 

языкооьnс или религиозных групп. Эта проблема и отношение :этих групп 

с другими группами , жиuущими D одним гссударстDс , н13ляются о,rщ:1ми из 

самъnс старьос в истории. ,, - Самые псроые книги библии гооорили народу 

Изр:щля, чтобы он проявллл терпимость к грзжданам несnрейской щщионмь

ности . 



A/CotW .32/С .2/SR. 5 - 72 -

11.:. плош.1рной сессии Мирной конференции D Париже D 1919 г. президент 

Вильсон обратил Dниманио на опасность плохого обращенил с меньmинстDами 

длн дела Dссоб1цсго мира. Неспособность Лиги Наций создать аппе.рат 

для защиты про.п :этничиских, языкоз:;ых: или религиозных групп D рш-ш:ах од

ного госуд.э.рстш1 была одной из причин Dторой мироDой Dойны. 

ВнР..чалс Орго..низация Объедпн~нных Наций считма, что проблемы можно 

решить, приюID Всообщую декларацию праD чслоDека, но позднее стало ясно, 

что прсдостrшлонио прrш отдельным лицам но DКЛЮЧает защиту его rшк 

ЧЛ<Э!Ш группы. В 1947 году Комиссия по праDам чслоDска создало. Под-

:комиссию по прсдупрсждонию дискрииишщии и защите меньшинстD, но этот 

оргпн болыю занимо..лсл проблсм.'\ми дискримишщии, чем проблемами мснь-

ШИНСТD. Группа никогда нс захочот откr.:заться: от с.:::юсй индиDидуальности, 

н праnа отдольных групп должны ЛDиться необходимым дополнениеи осноDных 

npnu чслопскn., как об этом ясно укn.зо.но D сто.тьс 27 Пс.кто. о гр?.;:<Дf'.нских 

а ПОЛИТИЧССЮ!л пpn.no..x. 

Прrшо.. Гр:'..);ЩlШ того или иного госудn.рстпо., которые отличruотсл от 

;~руг их групп с :этначаскоtt, нзыкоDОЙ или религиозной точСI< зрения и ко

тоr,ые жслruот р~зDИDать спои хзрактарнью особенности, остаnалсь D то жо 

Dромя верныни своей стр.:1.но прt;жИDGНИ,1, бывruот трах типоn: Dо-псрDых:, 

з~пре:щснио дискри:минrщии ЧЛСНС•D группы, предОСТО..DЛОНИО ИНДИDИДУ['J!ЬНЪ!Х 

пр,ш (cnoбo.r..a лiiчности, сDободn слоD~ и религии) и политических праn 

(пр:шо избпрr..ть и быть н:збр.:шннм, рзnснстDо при ш1.знr'.чении) и продо

стrшлонис прlш пользоDс.тьсн помощью госуд~рстш1, кя.к, на.пример, моди

цинскнн обслу-.,iШD['.Н!!еМ н nозможностяни получuнш1 образс·nа.ншr; nо-Dто-

рых, особые за.щитнuэ норы, та.кис, кш< пр,~во члсноn группы пользоnа.тьсл 

сс.,бстiJенным язш<с,:м г, миинистр~т1шной дслтельности, соз,r_,-..шю споциа.льных 

r.а:ол, культурных, социмьных и блзготnорнтсльных учрсжденпii с псрсонr1лон, 

пранr~,;.~леж.r_щнм к той или нноН группе; и, 1}-тротьих, особые корпора.ти11-

нью прш1r~, тзюю, кr.к местное снмоупрсшлсшю и прnпо рук:)Dодить 111.,1t1c-

УJШЗонншш учр~:;r..;~снипмн. По:зможнс, Т[\.IШН груnпан слодуот про,л.остt~nить 

нuзn1mcни1.ill ст:1тус :1 1-юждуш1род11с:м прrшс. 



.. ,. . . • ,! 

7_3 

При применении этих П~ИНЦИПОБ особое DНИмание следует уделить эqфек~. 

тивной гарантии праD этих групп в . отличие от их теоретического признания: · · 
. . . 

устранение экономического неращювесия: , не.пример D тох .случа~ , · когда • . .. . 

группа эанииает слаборазnитую часть государстDа; . прапо организации .г.руп

rrы присоединяться к международным организациям и право отдельных лиц"при- . 

соединяться как к национальным организациям D споих странах , .так и к. 

иеждународным организациям , оказание содейстDИЯ и финансоnой помощи mко

лаи и религиозным, социальным, :культурным и благотпорительньш учрежде

нили , принадлежащим групп11м, и разпитие традиций и особенностей группы. 

Во nреИFI,когда npaDo на самоопределение сто.ноrзится общепризнанным 

праnом, rзо премя ,когда соnроменные экономические и rюенные средстDа тре:

буют нмичил более крупных: объединений , нет никакого другого пути для со

хро.нснин прочного мира , чом система разъединенной, хотя и соDиестим_ой 

лояльности. 

Г-н ПОПЕСКУ' (Румыния) благодарит предстсшителя ЮНЕСКО за подцержку 

последним проекта резолюции . A/CONF . 32/с .2/L . 5. Сегодн~шн,ие нолоды'iJ люди 

лолпютсл заDтрD-Шними рукоnодителями , и их Dоспитание D духе упruкония к 

прс..Dам челоDока и осноt1ным сnободам имеет rзажное значение для псеминного 

признания челоDеческого достоинстDа . 

J3c{.) ::шторы проекта резолюции приняли попро.пки, предложенны0 пред<::та

DИТелам Фра.нции , поскольку она полностью COOTD0TCTDyeт духу nро<Экта_ ре

золюции. 

Г -жа ТЕЛЛАВИ ( Объод1ш~нная Арабская Республика.) , предстамяя проект 

резолюции ;-./CONF . }2/С .2/L .2 от имени со D.Dтopon , гоDорит , что, хотя про

блсмn плс.нироDа.нш1 ссиьи но лr,ллстсл но;:;ой и неоднократно обсуждалась , 

01::: никогд:-~ не р.::.ссм::1.триu.::.ли D пщшс пpetD челODею1 . Поэтому ,шторы_ счи-

т~'ОТ цел0сообр;::.зным, чтобы Конфер0нция по DСеуслЫJ!Iанис зaJIDltЛC. о нопосред-

СТDСННОЙ СDЯЗИ между ПJI/lI01pODt'.HИGM семьи И праос.ми ЧОЛС!3СК::t , !{снечно, 

кзжд:~л стршш ш-1с0т пр.:шо рсыать, жеЛl:\СТ ли оно. претt1орлть ;з жизнь плrо1и

ро;:; t1нис семьи, исходн из ее :экономических потребностей и потребностей Б 

н~солонии . Однако' по ИН(ШИ!О Ор[IТОрз , к~ый ЧСЛОDСК uпpt:iDC рСШ!\ТЬ 



A/CONF .32/C .2/SR.5 74 -

nспрос <J количсстDе детой, I<оторых он · хотел бы иисть, и быть информи

роDо.нныи о сридст:; '.'..Х, с псмощъю 1соторых он мог бы пле.ниропо,ть с2Jою семью 

с целью обеспочснил тr.кии обр11зом луч~:пrл услоr;ий жизни. 

ПродС'Г[\DИТСJIЬНИЦ!l ОАР .продлагаот ЗD.МСНИТЬ СЛОDО "пpaDИTGJlbCTD0 11 сло

DОН "государстnо" в ко~щ0 чс-тrюртого пункте>. прi:':1амбулы и доб:шить D конце 

третьего пункт~ преамбулы, ~ели с зтш-1 соглD.слтсп другие a.u·ropы, слоDа 

"от1-юча11 с инт<.:рссом, чтс, Комиссия Н◊ полож1:нию жонщин н11чмо. изучение 

1юnрос11 о l.!з1шносnнзи между пла.нироu['..ниси семьи и положением женщин " . 

~ТО добсш.nсниЕ; прсдСТШ)ЛЯСТСJI DCJi<ffi.11-1, поскольку на СDОСЙ ПОСЛСДIЮЙ сес

сии Ко:миссил обсуждмn этот Dопрос и приннла рсзолюцю::> о на.значении спе

ци:1.Лыюго ДQ!Ulf'.ДЧИК!\ по этону 1)CIIpocy . 

П.ЛюrирОD:'.НIЮ семьи нисет чрдзDыч~йно DD.Жнос значение для обеспечения 

11p.:1IJ чслоnе:1ш nообщu и, D чr.стности, длп госуда.рсто , где персно.селоние 

C:tcp;;ШDCtC:T тыmu ptlЗDИTIШ, Поэтому D пункте 4 постGН~Dлmоцсй части 

nрос1<та р~золюц1ш DНIIМ..'\НИ() Оргnю!Зf.' .. ции Объединенных н.~цнй и спсцнми

знроDnнных учрс>:t.дGшtй. <Jбр:1щ::щтсл н~ нообх:~димость удслоюш особого nни

юшна этону i:с.пр(,су D их будуц&!! рn.боти. 

Г -н БЛРГИЛ (Чили) 3l''JIMJ1CT, что ЧltЛНЙСl<~Я ДС:J10Г[ЩИЯ СОГЛ:1.СН:'.. С пo

np~DJ<f\JШ , прс.цложсшшнн прсдст:1 .. ~ 11тсл;.)н Объединенной Лреtбской Республики ; 

е г о ;-..елсгrщш, по;1.,,1.е:р:.:::нг.с.ет и.цен, nырсжснш"ю n прос1стс рсзсщщни, но ею 

Gн,,н прсдЛvЖСНI] H<:Зll{'iЧl!TC.11.>HHC попр~с1-:а С тсн, чтсбы тюстн 1,СНОСТЬ D 

nуш<ты nocт.iнcDJI,iIOЦvЙ части, и ор~т1.,р был бы nccы1n нризнатслсн, t:)СЛИ 

бы :эт11 попрзrжи GылУ. р_,спростр"lнсны и рп.ссн~тро1ш одноnрсмс1111с: . с .с:'.иим 

rrроuктсм рсзсл~щнн . ПрсдсТ['.DJIJ!~тсн , что r: пункт::.х перпОН['.tiмы1сt1 по-

ст~шс, nлnr.щсй Ч ,'1СТ11 болызсо ::.1ш11п.нис удслснс1 пр:-ш:1м детей , которнс уже 

ЖИi:1ут' Чl!И прn.:~и ДСТйЕ ' 1-:QTOl)HC должны ;JCKOpC: родиться' 11, по ННС:ШОО 

орnторг .. , D пр~1е:кто ре э ол;щаи следует лсно укnзатъ, что 1н-ю11не дети, ро

;.1.;1rт1ссн D !ICJ)l! (Ц ДСИО Г!):'.фllЧОСl<ОГО 1':.JрНЩ~ , будут ш-1нуж,1:,ены жить ll Н()-



75. - A/CONF .32/c.2/sR.5 • J 

. ·-, 
~ < .~ • •• ,,, ' 

Г-н СИШ'- (Индия) говорит, что его страна · разделяет опыт многих ·развивающихс~ ':: .• • 

стран, усилия которых по· ускорению своего развития и достижению достаточной эФ- ~ 

фективности в национальном плане постоянно срываю·тся из.;;за • непрерывно возрастаю- , 

щего населения. Делегация Индии выдвинула uроект резолюции ~отому, что· , по .: ~~ · 

мнению, никто не имеет права рожать детей, не обеспечив · их , по возможности, са-

иьlМ .высоким уровнем жизни и ·возиожност.ями получения образования. Все деклара-

ции о правах человека останутся бессмысленными, если основные потребности людей 

не будут удовлетворены. Улучшение медицинского обслуживания _ и соответствующее 

увеличение продолжительности жизни, а также снижение детской смертности увеличи- · 

вает необходимость сдерживания демографического взрыва. Чрезмерный рост насе-

лени.я может отразиться не только на национальном развитии , но и на мире на земле. 

Вполне возможно , что мировых ресурсов при научном их использовании будет · доста- . 

точно для удовлетворения основных потребностей всего человечества , даже если бу

дет иметь место незначительный рост мирового населения: , но их, безусловно , . не 

хватит, если население будет продолжать !расти нынешними темпами. Индия является 

страной, которая в числе первых: приняла планирование семьи в качестве националь

ной цели и принимает в этой связи позитивные меры . 

Оратор предлагает, чтобы· в пуm<те 3 постановляющей части слово "родители" . 

было заменено словом "супружеские ·пары", поскольку должно быть защищено право 

супругов вообще не иметь детей. · 

Заседание прерывается в 17 ч. 25 мин. и возобновЛJiется в 

17 ч. 50 мин. 

Г-н ИЕНЦЕР (Чехословакия) , заместитель предс еда тем , занимает председательское 

место. 

Г-н БАХНЕВ (Болгария) говорит, что его делегация согласна с идеей, содер

жащийся в проекте резолюции, предложенном делегацией Нидерлан,ц~в (A/CONF .32/C.2/ 

1.14), а иненно, что бьIJio бы цеJiесообразно установить единую систему правовых 

облзателъств дм осуществления норм прав человека ; однако у нее имеются сои-

i' ·,. 

ненил в связи с пр0дложением о создании комитета экспертов по ратификации соглашений 



- 76 -

в области прав человека и присоединению к ним_. 

гация не считает уместной ссылку на практику ИОТ. 

Вместе с тем болг~рскq,Я деле

Комитет экспертов МОТ ~або-

тает на базе конституции ИОТ, и его собственные права определены. В проекте 

резолюции, предложенном делегацией Нидерландов, не содержится каких-либо поло

жеш:t: относительно ко.нституции предусматриваемого комитета, который будет рабо-

тать на основании различных документов и систем. Во-вторых, задача, которую 

предлагается поручить этану комитету, а ииенно через определенные промежутки 

времени получать инфармацию от государств, является дорогостоящим делом, в кото-

ром нет никакой необходимости. Далее представите-ль Нидерландов предложил "раз-

работку путей и средств, способствующих более быстрой ратифИкации международных 

соглашений в 06ла1.;ти прав человека или присоединения к ним в наиболее широком 

насштабе". Трудно понять, I<акие пути и средства можно разработать·. Каждое 

государство имеет свою собственную, предусмотренную конституцией процедуру из

учuния. конвенций и принятия решений о том, следует JШ ратифицировать какое-ли

бо соглаше1ше или nрнсоединитьсл к нему, и если да, то каким образом. Пред

лагаемый комитет экспертов не должен вмешиваться в подобныri процесс, ибо это 

лвитсл виеmательством во внутреюше дела государств. Сомнительно, сможет ли та-

кой кон11тит ускорить ратификацию соглашениii и присоединение к нии. Делега-

ция Болгарш1 поддерживает другие меры, предложенные в докуиенте ЮШ1ТАР, в част

ности веры со стороны ДОJ'.J!Шос·rных лиц международных оргюшзаций по содействию 

проведению межправительственных исследований вопросов ратификации и применения 

неждународных • соглашений в области прав чслове1<а. 

Оратор не будет комнентировать проект резолюции Австрии (А/со NF. 32/С. 2/ 

L.1), но он хотел Gы просить представителя Австрии дать образец примерного пра-

вила процедуры, какни он его себе представляет. Рriпш. fociэ, делегация Бел-

гарни ю-юет соннеш1я относительно того, возможно ли навязывать правила проце

дуры различньп~ органан Организации Объединенных Наци!i, которые имеют различные 

областа ксмпетенщш. 



- 77 A/CONF.32/C~2/SR.5 

Г-жа СИIШЛА (Финляндия), ссылаясь на поправку Объединенной Арабской Рее- -

публики к проекту резолюции A/CONF. 32/С. 2/1. 2, заявляет, что финская: делега

ция согласна с необходимостью принятия: во внимание работы, уже проделанной 

Комиссией по положению женщин. Однако она предлагает выделить поправку в ка-

честве отдsльного четвертого пункта преамбулы. Далее, по ее мнению, в·новом 

пятом пункте преамбулы необходимо добавить слово "также" после слова "принимая 

во внимание". 

Г-н МУНТЕНДАМ (Нидерланды), говоря: о проблеме мирового населения:, которой 

коснулся также Генеральный Секретарь в своем заявлении на открытии Конференции, 

отмечает, что проблема роста мирового населения тесно взаимосвязана с проблемой 

прав человека, и поэтому она подлежит рассмотрению на данной Конференции. Все 

еще существуют большие трудности не только в вопросе практичесr~ого· осуществления пла

нироваши сеиьи,но и в вопросе подхода к проблеме роста мирового населения вообще. 

В статье 25 Всеобщей декларации прав челове1<а указывается:, что каждый че

ловек имеет право на такой жизненный уровень, который необходим для поддержания: 

здоровья: и благосостояния: его самого и его семьи ... Материнство и младенчество 

дают право на особое попечение и помощь; и в статье 12 Пакта об экономических, 

социальных и культурных правах признается право каждого человека пользоваться 

самым высоко достижимым уровнем физического и психического здоровья. Делега

ция Нидерландов считает, что планирование семьи тесно связано с вопросом об обес

печении этих прав человека. 

Было отмечено, что в случае если ежегодный прирост населения: составит 2fb, 

то через несколько столетий мир будет значительно перенаселен. Однако даже в 

настоящее время: рост населения: создает угрозу правам человека. Поскольку про.:,; 

изводство пищевых продуктов отстает от роста населения:, во многих частях мира 

наблюдаются: голод и недоедание. Кроме того, предсказываемый рост мирового на

селения ведет не только к кризису в физическом смысле, но и таит в себе не ме

нее серьезную опасность для умственного, .морального и социального благополучил 



A/.CONF .,32/С. 2/SR. 5 - .78 -. 

человечества. Урбанизация, безработица, безграмотность, отсутствие жизненного 

пространства и моральное разлоыение будут неизбежно идти нога в ногу с мировым 

голодом. 

Известно, что в ряде стран, где не так давно отвергалось планирование семьи, 

женщины уже являются его стороIШиками 1 т_ак как он.и понимают, что в результате 

сокращеннл темпов рождаемости их здоровье и здоровье их детей будет улучшено, 

и в результате они смогут более эффективно способствовать экономическому и со-

циальному развитию своих стран. По~тому имеется определенная связь между во-

просон плашrрованил семьи и вопросон положения женщин. 

По мнению делегации Нидерландов, необходимо принлть рлд неотложных мер. 

В первую очередь, Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) должна сочетать 

свою работу по борьбе с болезwши с исследова~шяни и консультациями в области 

планирования семьи. Во-вторых, в двусторонних программах nоиощи развиваю-

щимсл С'I'раш1м должны предусматр1шаться неры по контролированию рождаемости в 

свлзп со всеии программа.ми, поскольку забота о матери и peбelllie, о питании и 

образовюпш не приведет к какому-либо улучшению жизненных условий, если рост 

населения превышает z-;~. Предоставление противозачаточных средств даст поло-

жительные результаты лш:1ь в том случае, если этому будет предшествовать соот

веству:-:)~:tее обучение и инф:)рмацил, с учетои социальных и культурных условий со

ответствующих народов. 

Поэтоиу делегация Нидерландов полностью поддерживает проект резолюции 

A/CONF. 32/С. 2/L. 2 и особенно последннtl пункт ее оперативной части. 

Г-F-.а ТЕJlJlЛВИ (Объсдннеюшл Лрабсюзя Республика), асполь:зуя право на ответ, говорит, 

ссылnясь на заявление, сделанное представителен Израиля на предыдущем_ заседании, 

что приведенные ею ц11фры,. отража!')ЩНе днскрш.шнацню по отношению к арабским де-

вуmкаи в области образования, взнты из офиц1шльных изданиtt Израиля. Вызывает 

удивление тот фD.l<T, что те, кто на Конфср.:1щ1ш первыми Dстали на. зациту этногра

(f'лческих групп н1.1цаона.,1ьных 1-юны:~ш1стD н, са.ми стра,даJш от на.цис'l'ского террора, 

прш-tенлют на.цистсю~с ~юто.п.ы протJ!D ~ тих наро,цоu. 



79/so ' - .,: 

Г-н ЗЕЛЬТНЕР (Израиль) заявляет, что он не отрицает этих цифр, но хотел бы_- -

разъяснить их. В тот период времени , о котором идет речь, первоначальное об-• 

разование получали лишь 50% арабских девочек. На предыдущем заседании он не 

имел в своем распоряжении самых последних данных , но сейчас он может заявить , · 

что количество арабских девочек в Израиле , получавших первоначальное образование 

в 1966/67 учебном году, составляло 75%. 

Г-жа ТЕЛЛАВИ (Объединенная Арабская Республика), вновь используя право на 

ответ , заявляет , что образование девушек в ее стране является вопросом внутрен-

ней компетенции. Однако она хотела бы подчеркнуть, что в Объединенной Арабской 

Республике образование явяяется обязательным_и бесплатным , и около 28 ООО деву

шек ежегодно получают университетское- образование . 

Заседание закрывается в 18 ч. 30 мин. 




